

Số: /KH-BCĐ

Bình Định, ngày tháng năm 2020

KẾ HOẠCH
thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014
của Thủ tướng Chính phủ năm 2020

Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, UBND các cấp với các cấp Hội Nông dân trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân;

Căn cứ Quyết định số 638/QĐ-UBND ngày 04/3/2016 của UBND tỉnh về việc ban hành Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của tỉnh;

Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của tỉnh (gọi tắt là BCĐ) xây dựng Kế hoạch thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh năm 2020, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa các sở, ngành, UBND các cấp với các cấp Hội Nông dân trong phổ biến, giáo dục pháp luật, tiếp công dân, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân; đảm bảo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật Nhà nước, quyền và lợi hợp pháp, chính đáng của nông dân.

- Tăng cường mối quan hệ giữa chính quyền với nhân dân; xây dựng tình đoàn kết trong nội bộ nông dân, góp phần ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn nông thôn.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục quán triệt trong các cấp chính quyền, các ngành và các cấp Hội Nông dân, tạo sự thống nhất về nhận thức và hành động, thực hiện có hiệu quả Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

- Phát huy được tính chủ động của các cấp chính quyền, Hội Nông dân và các ngành trong việc phối hợp phổ biến pháp luật; tư vấn, trợ giúp pháp lý, tiếp công dân, hòa giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân ở địa phương.

- Kịp thời phát hiện những mâu thuẫn, tranh chấp phát sinh trong nội bộ nông dân, tiến hành các biện pháp hòa giải ngay từ cơ sở; phối hợp giải quyết đơn thư tồn đọng, kéo dài của nông dân nhất là ở nông thôn.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

BCĐ tiếp tục chỉ đạo, quán triệt thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Quyết định số 639/QĐ-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh về Quy chế phối hợp giữa các sở, ngành, UBND các cấp với các cấp Hội Nông dân trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức thực hiện: Thành viên BCĐ triển khai trong đơn vị và hệ thống ngành mình.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho cán bộ, hội viên nông dân

Hội Nông dân chủ động xây dựng kế hoạch phối hợp với các sở, ngành, UBND cùng cấp trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tư vấn, trợ giúp pháp lý cho cán bộ, hội viên nông dân.

Tiếp tục tuyên truyền Bộ Luật Dân sự 2015, Luật Đất đai 2013, Luật Bảo vệ và Phát triển rừng, Luật Khoáng sản, Luật Tài nguyên, môi trường biển và hải đảo, Luật Tiếp công dân, Luật Trồng trọt, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Trợ giúp pháp lý, Luật Bảo hiểm xã hội, Luật Bảo hiểm y tế... và những quy định của pháp luật có liên quan đến sản xuất, đời sống của nông dân.

Tổ chức thực hiện: Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Tư pháp và các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

3. Phối hợp tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân

Hội Nông dân tham gia tiếp công dân đến khiếu nại, tố cáo tại trụ sở hoặc địa điểm tiếp công dân khi cơ quan nhà nước có thẩm quyền cùng cấp đề nghị.

Thanh tra tỉnh chủ trì phối hợp với Hội Nông dân tỉnh và các ngành liên quan, UBND các cấp rà soát lại các vụ khiếu nại, tố cáo còn tồn đọng có liên quan đến nông dân trên địa bàn tỉnh, đề xuất giải quyết theo đúng quy định của pháp luật.

Tổ chức thực hiện: Thanh tra tỉnh chủ trì, phối hợp với Hội Nông dân tỉnh, Ban Tiếp công dân tỉnh và các ngành có liên quan, UBND các cấp.

Thời gian thực hiện: Cả năm.

4. Bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng cho cán bộ, công chức cấp huyện, cơ sở tham gia ban chỉ đạo và câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”

Mở 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ, kỹ năng trong công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật; tư vấn, trợ giúp pháp lý, hoà giải, giải quyết khiếu nại, tố cáo cho cán bộ, công chức cấp huyện, cơ sở tham gia Ban Chỉ đạo thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ/TTg của địa phương, Chủ nhiệm câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật” ở cơ sở. Số lượng 200 người; thời gian 01 ngày.

Tổ chức thực hiện: Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh, Sở Tư pháp, Sở Tài nguyên & Môi trường và các đơn vị liên quan.

Thời gian thực hiện: Quý II, năm 2020.

5. Sơ kết 05 năm thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ

Tổ chức Hội nghị sơ kết 05 năm triển khai hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

Tổ chức thực hiện: Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan liên quan tham mưu BCD đạo tổ chức thực hiện.

Thời gian thực hiện: Quý IV, năm 2020.

6. Tổ chức đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm

Tổ chức đoàn công tác của BCD đi nghiên cứu, học tập kinh nghiệm việc triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Thời gian dự kiến: 10 ngày (*cả đi và về*)

- Địa điểm dự kiến: Các tỉnh phía bắc.

- Thành phần đoàn công tác: BCD, Tổ giúp việc BCD và khách mời là Lãnh đạo tỉnh.

- Hội Nông dân tỉnh chủ trì.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan thành viên BCD.

- Thời gian thực hiện: **Quý III, năm 2020** (*có kế hoạch riêng*).

7. Hoạt động của BCD

a. Chỉ đạo và xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ở cấp, ngành mình.

Tổ chức thực hiện: Các thành viên BCD.

Thời gian: Cả năm.

b. Kiện toàn BCD, Tổ giúp việc BCD của tỉnh để thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

Tổ chức thực hiện: Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan thành viên BCD tham mưu đề xuất.

Thời gian: Quý I, năm 2020.

c. Kiểm tra các địa phương về triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn, gắn với việc tìm giải pháp khắc phục khó khăn, hạn chế ở cơ sở.

Kiểm tra việc triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại 03 đơn vị cấp huyện và 06 đơn vị cấp xã.

Đơn vị kiểm tra: Dự kiến các huyện: Hoài Ân, Tuy Phước, thị xã An Nhơn và mỗi đơn vị cấp huyện là 02 đơn vị cấp xã.

Tổ chức thực hiện: Hội Nông dân tỉnh chủ trì, phối hợp với Thanh tra tỉnh tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: Quý III, năm 2020.

(Có Kế hoạch và Thông báo riêng)

d. Tổ chức họp BCD:

Tổ chức thực hiện: Hội Nông dân phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tham mưu thực hiện.

Thời gian thực hiện: Họp sơ kết 6 tháng vào tháng 7/2020; Họp tổng kết năm vào tháng 12/2020.

III. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

Trên cơ sở Kế hoạch này, ngân sách đã cấp qua Hội Nông dân tỉnh năm 2020 Hội Nông dân tỉnh phối hợp với Sở Tài chính, đơn vị liên quan rà soát, lập dự toán bảo đảm thực hiện kế hoạch trình UBND tỉnh phê duyệt thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các thành viên BCD, Tổ giúp việc BCD Quyết định 81 cấp tỉnh, BCD các huyện, thị xã, thành phố chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch này; định kỳ 6 tháng, hàng năm báo cáo về BCD (qua Hội Nông dân tỉnh) để tổng hợp báo cáo BCD, UBND tỉnh, Ban Chỉ đạo Trung ương.

2. Hội Nông dân tỉnh - Cơ quan Thường trực BCD có trách nhiệm tham mưu, làm đầu mối tổng hợp; theo dõi, phản ánh tình hình tổ chức triển khai thực hiện, những khó khăn vướng mắc cần tháo gỡ, nhất là cấp huyện và cơ sở cho BCD, UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- BCD QĐ 81 TW (b/c);
- TT Tỉnh uỷ (b/c);
- Lãnh đạo UBND tỉnh (b/c);
- Thành viên BCD, TGV;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- BCD QĐ 81 các huyện, thị xã, thành phố;
- HND các huyện, thị xã, thành phố;
- Thường trực HND tỉnh;
- Lưu VT, Ban XDH HND tỉnh.

TRƯỞNG BAN

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Châu**

